Librum hunc vidi,& cum suo Archetypo contuli , nihilque notatu dignum in eo Inueni,quod non corresponeat suo exemplari. Datum Compluti , die 24. Mensis Octobris, Anno 1606.

*Licentiatus Franciscus
Murcia de la Llana.*

C E N S V R A.

IVSSV Senatus Supremi , vidi Selecta ad paruam Aristotel. Logicam, omniaque in eo sunt adeo subtiliter disputata,vt non dubitem quim si typis mādētur magnam vtilitatem, sint omnibus allatura. Datum Pintiæ die yndeclimo, Mensis Iulij, Anno 1604

P. Franciscus de Figueroa.

HOC CAPUT CONSTITVENDVM EST
ante vltimam quæstionem librorum Peryherme-
nias, fol. 51.

C A P U T O C T A U V U M.

De futuris contingentibus.

Dixerat Aristoteles capite 5. & 6. quod in cōtradictoriis propositionib⁹ vna debet habere determinatā veritatem vel falsitatem, ita ut de vna dicere possimus quod sit vera, & de altera quod sit falsa, quæ regula vera est in materiæ necessaria, & etiā in materia contingentia, siue sint propositiones vniuersales cuiuslibet temporis, vt hæc nullus homo est, erit vel fuit albus, & omnis homo est, vel fuit, vel erit albus, in quibus propositionibus respectu cuiuslibet differentiæ temporis vna debet esse vera, vel falsa, quod etiā dicit esse verum respectu propositionum singularium contingentium de præsenti, & de præterito, vt inter has Petrus est albus Petrus non est albus, & inter has Petrus fuit albus, Petrus non fuit albus, in quibus dicit vnam debere esse determinate verā, vel falsam in hoc ergo capite proponit Aristoteles quæstionem an hoc debeat etiam esse verum in proposi-

tionibus singularibus contingentibus de futuro, vt in hac Petrus futurus est albus, & Petrus nō est futurus albus, an scilicet de vna possimus dicere quod sit vera, & altera falsa determinatè, an potius vtraque indeterminata sit ad veritatem, vel falsitatem Tria agit Aristoteles in hoc capite in prima parte probat conclusionē responsuam quæstioni dupli- ci argumento ducente ad impossibile: in secunda parte probat impossibile esse illud ad quod argumen- tata deducunt: in tertia epilogat veritatem tenendā in hac re.

Ad primam partem accedentes textus sic incipit, in his: ergo quæ sunt & quæ facta sunt necesse est affirmatiōne vel negationē verā esse vel falsam esse, id est propositiones de præsenti, vel de præterito necessario debent esse veræ vel falsæ (vt dixi⁹) Propositiones tamen inquit Aristoteles singulares de futuro, vt hæc Petrus erit albus Petrus non erit albus non ha- bent determinatā veritatem, vel falso-

falsitatem, sed quamlibet veram vel falsam appellare possumus, quod probat Aristoteles duplicitate, prima, quia si illæ positiones essent determinate verae vel falsæ, sequitur nihil in rebus contingenter accidere, sed necessario omnia evenire, omnis ergo propositio de futuro contingentи habebit effectum necessarium, quod non potest concedi. Secunda ratio a priori similis est hæc, quia si hæc enuntiatio Petrus futurus est albus, determinatam habet veritatem, in possibile erit Petrum non fore album: ergo necesse est futurum esse album, vnde nihil esset casu & fortuito eventurum, nihilque contingens ad utrumlibet, id est nihil esset indifferens ad esse & non esse, quod falso esset concedere, quia alias tolleretur consultatio & negotiatio in rebus, nam negotiatio solum est de contingentibus non vero de necessariis.

Sed obiicit sibi Aristoteles si non est determinate verum quod Petrus erit albus, & quod Petrus non erit albus, sequitur quod utraque propositio sit falsa: quia respectu cuiuslibet enuntiationis non datur medium inter veritatem & falsitatem: ergo si utraque determinate non est vera, utraque erit falsa: ad hoc respondet Aristoteles concedendo quod utraque non sit determinate vera, negat tamen quod utraque sit determinate

falsa, quia sequentur duo absurdum, primum, quod si utraque esset falsa, iam darentur duo contradictionia falsa, Vicendum ergo est (inquit Aristoteles) utraque neque esse determinate veram neque falsam, Secundum absurdum est, quod idem esset & non esset simul, quod probat sic, quia si hæc Petrus erit albus est determinate falsa, sequitur quod altera negatiua Petrus non erit albus debet esse vera, quia est contradictioni propositionis falsæ, ergo hæc negatiua Petrus non erit albus non potest esse falsa, quia si esset falsa, iam affirmativa, cum sit, contradictionia debet esse vera, atque adeò simul esset verum quod Petrus erit albus, & quod non erit albus.

Neque valet si secundo dicatur aliquis, enuntiationem de futuro prolatam in tempore proximo esse veram, & effectum proxime futurum tunc pro illo tempore esse necessarium, si tamē profertur multo antea, esse cōtingentem, hoc (inquit Aristoteles) non valet, nam si prolatam modo est determinate vera, etiam prolatam antea, nam per nostrum affirmare vel negare nihil ponitur in re.

In secunda parte probat esse in cōueniens illud quod in probatione sua sententia adduxerat, quia certum est in homine esse liberum arbitrium, & per consequens deliberatio, & consilium

lium de rebus futuris agendis,
vel non agēdis, ut siant vno, vel
aliomodo, sed hæc omnia præ-
supponunt aliquid esse contin-
gens futurum: ergo, futura con-
tingentia nō habent determina-
tam veritatem.

In tertia parte epylogat illa
omnia quæ dixerat, & dicit pro
positiones contingentes de p̄t̄erito, & de p̄s̄enti vnam de-
bere esse determinate veram, &
alteram debere esse determina-
te falsam, in propositionibus ve-
ro de futuro affirmat non esse
determinatam veritatem & fal-
sitatem, primā probat, quia ab eo
quod res est vel nō est proposi-
tio datur vera vel falsa, sed res
p̄t̄erita, & p̄s̄ens aliquando
est, vel fuit, ergo propositiones
de p̄t̄erito & de p̄s̄enti, ha-
bent determinatam veritatem,
vel falsitatem, imo addit istas pro-

positiones contingentes de p̄t̄erito, & de p̄s̄enti esse quo-
dam modo necessarias extrin-
sice, in ordine ad tempus in quo
sunt vel fuerunt, nā omne quod
est, quando est, necessario debet
esse. In calce capitū notat Ari-
stoteles quod licet propositio
contingens de futuro nō sit de-
terminate vera quælibet per se
vt h̄c Petrus futurus est albus,
& hæc Petrus non futurus est al-
bus, tamen iste propositiones si-
mul sumptæ hypotetice, vt sic
veritatem vel falsitatem habent
determinatam, licet quælibet
determinate non habeat verita-
tem determinatam, vnde vera
est vel falsa determinata hæc,
propositio hypotetica, Perrus
futurus est albus, & non futurus
est albus, &c. hæc sunt quæ
Aristoteles in hoc capite do-
cet.

SELETA CIRCA LIBROS ARISTOTE-

lis Perihermenias, sive de interpretatione & in analytica, seu in Libros de priori resolutione, & in Analytica Posteriorum subtilioris doctrinæ, quæ in Complutensi Academia versatur, miro quodam ordine disposita, & in dulcidam methodum redacta.

Per Licentiatum Franciscum Murcia de la Llana, in insigneiusdem Academia Collegio Theologorum Collegam.

PRO O E M I V M.

VI. A *V*tilis visa fuit semper scrutatio eorum, quæ in hoc tractatu continetur, antiquores & moderni scriptores longam super illum texeris disputationem, quibus dampalam nondum veritatem enodantibus, aliis recentioribus, in *V*tilia *V*tilibus mixcentibus, ut prolixitate, intellectum a vera cognitione rei remouere videantur, nos vero breuitate solita, quæ amica reputatur, quadam methodo Academicæ procedentes.

Cedentes sicut in aliis, ea solum tâgemos. quæ utilia videtur ad consecutionem finis contemti in hoc tractatu, reliqua vero cum tanter talia si quis late inspicere desideret authores infra citandos consulat.

Non defucere quidam, qui gloriam Aristotelis adumbrare volentes, ipsum authorem horum librorum esse negare, huius de liramenti sunt Andronicus & Rodius, in eo tantum fundamento nixi, quod in primo & primi libri huius tractatus conceptus passiones animi vocentur que nūcupatio, apud Arist. nunquā alibi reperitur miror enim hos graues autores, tam debil ratione allucinatos fuisse, statibus in contraria omnibus Græcis, & Latinis, imputantibus Hos libros Arist. sicut proprio autheri, & ratio, in contrarium falsum supponit, quia Aristot. primo de anim. cap. primo conceptus vocat affectiones seu passiones docens infra 3. de anim. cap. quarto intelligere, ebo quodam pati.

Libri isti que perier menias Græce dicuntur, quod latine id est ac de interpretatione ac si dicerentur de enuntiatiua oratione, in qua verū vel falsum enuntiatur sola autem oratio enuntiatiua in qua verum, vel falsum exponitur, proprie dicitur interpretatio, licet, nomina & verba interpretationes dicantur, non quia in eis reperiatur: veritas & falsitas, ut infra dicemus sed quia sunt principia ex quibus interpretatione componitur, ut docet Sanctus Thomas hic legio ne prima, vel secundo de interpretatione dicuntur, quia enuntiatio vocalis, de qua hic saltēm per accedens agitur est enuntiatiua, seu interpretationis conceptus mentis.

Notandum est ultimo merito hos libros post libros predicatorum si tos fuisse, nam cum logica scientia rationalis dicatur, necesse est, quod eius consideratio versetur circa tres operationes rationis & cum de prima, scilicet similitudin apprehensione & cognitione, in predicatoris sermonem fecerit, ubi nobis divisionem, & notitiam naturarum simplicium, ut quantitatis & substantiae posuit, oportuit statim agere de his, quæ pertinet ad secundum

Proœmium.

dam operationem intellectas, scilicet de enuntiatione, quæ res simplices componuntur, & diuidantur, ut postea in libris priorum, & aliis agere de tertia scilicet discursu & syllogismo, quæ ex enuntiationibus & orationibus componantur, & ex his coligitur finis & utilitas horum librorum nam cum logicas intendat tradere modum & instrumentum secundi, inter quæ principem obtinet locum, syllogismus ad illum fabricandum, agit Aristoteles de interpretacione, seu enuntiatione oratione, quæ partes sunt constituentes argumentationem.

Circa divisionem horum librorum, non omnium auctiorum est concors sententia nostamen latinos sequentes tractatum istum, in duos partimur libros, in primo libro a capite primo usque ad quartum exclusiue agit Aristoteles de quibusdam necessariis ad intelligendam naturam enuntiationis, & a capite quarto usque in finem agit de ipsa enuntiatione, & de illius speciebus, & proprietatibus, in secundo libro agit de propositionibus infinitis, & modalibus quiaramen longe in sumulis disputatauimus, ea omnia pretermittimus, & solum mentionem faciemus de his quæ philosophus primo libro disputat.

D V B I V M P R O O E M I A L E Q V O D
sit obiectum horum libro-
rum.

Prima sententia est quam tenent aliqui antiquiores, & moderni ex quibus est Masius hoc in loco scilicet obiectum horum librorum esse enuntiationem, non quancunque sed categoriam tantum non tam enuntiationem in communi, prout comprehendit categoriam, hypotheticam citant pro sua sententia Sanctum Thomam hic legit prima & probant ratione, quia propositio hypothetica non significat aliquid absolute.

se d'sub conditione, ut hæc propositio, si Sol luceret, dies esset ergo cum hic tractet philosophus de propositione ut est enuntiatio veritatis, vel falsitatis non potest hypotistica esse obiectum horum librorum.

Dico primo enuntiatio est obiectum horum librorum ratio est, quia obiectum totius logicæ est triplex operatio intellectus ut diximus in selectis super logicam quæstio. proœmialibus: ergo obiectum partis qualis est hæc abebit esse aliqua operatio ex illis: sed non potest esse alia nisi secunda operatio intellectus, quæ est enuntiatio: ergo: Secundo, quia omnia, quæ in hoc opere tractantur, scilicet nomen & verbum &c. ad enuntiationem ordinantur ergo enuntiatio est obiectum huius tractatus.

Dico secundo enuntiatio in communi prout comprehendit et hegoricam, & hypoteticam est obiectum horum lib. ita Tolet. & alijs & probatur, quia Arist. in primo lib. cap. 4. diuisit orationem, seu enuntiationem in simplicitate & compositam, seu in categoricam & hypoteticam, illas que definiuit: ergo propositionis hypothetica consideratio ad hunc tractatum spectat Secundo, quia propositionis hypothetica siue conditionalis ut hæc si Sol luceret, dies esset, siue absoluta ut hæc Petrus currit, ergo mouetur significat veritatem, vel falsitatem, ergo eius consideratio ad dialecticam pertinet: sed ad nullam partem illius potest pertinere, nisi ad hanc, cum in nulla alia de enuntiatione. & de eius partibus agatur: ergo, antecedens probatur: nam propositionis hypothetica cōditionalis (de hypothetica absoluta non est dubium quod significet veritatem, vel falsitatem) habet cōexionem unius cum alio: ergo est veritas sub cōditione, alias si in propositionibus talibus non esset veritas, neque etiam in effectibus cōditionatis veritas esset, Unde si in rebus cōditionatis veritas non esset, neque in Deo scientia esset cōditionalis cum ergo hoc fateri non possit, dicendum est tam in rebus conditionatis, quam in enuntiationibus conditionatis esse veritatem, vel falsitatem, quia ab eo quod res est vel non est.

Proœmium.

est, propositio dicatur vera, vel falsa, ultimo probatur conclusio ex fine quem diximus intendi in hoc tractatus scilicet consciendi syllogismos: ergo sicut inter syllogismos, quidam sunt compositi, alijs simplices, ita hic debet considerare philosophus compositas ex quibus compositi syllogismi consciuntur.

Dico tertio quamvis enuntiatio sit triplex, vocalis mentalis & scripta sola mentalis est obiectum huius operis, quia sola illa est operatio intellectus, de qua agit logicus & quævis Aristoteles agat de vocali & de eius partibus, solum est per accidens in quantum ad exprimendam mentalem ordinantur.

Ad argumentum in contrarium respondetur, & in primis Sanctus Thomas, nihil contra nos affirmavit nam boco citato solum dicit orationes optatui, & imperatui, ut utinam legerem, tu lege, magis ordinari ad exprimendum affectum voluntatis, quam ad interpretandum, quod habetur in intellectu. Ulterius dixit Aristotelem ex professso non disputasse de hypotheticis quia non habent absolutam veritatem, quæ est necessaria ad syllogismum, tamen in hoc secundo nihil dicit contra nos, quia licet Aristoteles ex professo de hypotheticis non disputauerit aliquo tam modo de illa egit capite quarto, & saltem teneret veritatem conditionatam, & per hæc patet ad fundamentum contrariorum.

Etsi obsicias Aristotelem in libris priorum & de posteriori resolutione agere de enuntiatione, & eandem rem secundum eandem rationem ad diuersas scientias pertinere non posse. Respondetur relictâ solutione cuiusdam Neoterici diuersimode hic & ibi Aristotelem agere de enuntiatione, hic enim agit de illa, ut ordinatur ad res ipsas, quas euuntiat, in ordine ad quas habet significare uerum & falsum, in libris priorum agit de enuntiatione, ut est pars syllogismi, in libris de posteriori resolutione ut est prolativa antecedenda, & consequentis, ex his occurritur alijs

objectioni, quæ solet fieri, quomodo Aristoteles agat hic de nomine & verbo, siquidem in prædicamentis de rebus simplicibus egerit, & respondeo diuersimode hic & ibi de rebus simplicibus egisse, nam hic agit ut sunt actuales partes enuntiationis, ibi vero agit de illis, in quantum prædicari & subiici apta sunt.

C A P U T P R I M U M.

Ntentum Aristoteles in hoc cap. est trare modum, quem habent in significando conceptus, voces & scripturæ, hoc caput tripartibile est, in prima parte loco proœmij proponit Aristoteles ea de quibus est acturus, in secunda parte declarat, quæ sint ea, quæ significat & quæ significantur, in tertia as signat differentiam in significando quam habent voces simplices, & compositæ.

Ad primam partem acceden-
do, inquit Aristoteles Primum o-
poriet constituere, id est, definire quid
nomen, quid verbum, quid affirmatio,
quid negatio, quid enuntiatio, quid de-
mque oratio sit: Oratio enim ge-
nus est ad enuntiationem, in qua
propositione proponit philoso-
phus, ea omnia de quibus dispu-
taturus est in hoc libr. in 2. p. ad
declaranda quæ significant & sig-
nificantur profert hanc propo-

sitionē, sunt ea, quæ sūt in voce,
earū, quæ sunt in anima passio-
nū notæ, & ea quæ inscribūntur
eorum, quæ sunt in voce, ac si
dicerer, voces significant cōcep-
tus & scripture significant vo-
ces: nā cum voces permanentes
non sint & illis non possimus
distantibus nostros conceptus
enodare, opus fuit uti scripturis
ad explicādos animi cōceptus,
qui cōceptus inquit philosophus
inmediate ressignificat. assignat
Arist. differentiam, nam voces,
& scripturæ significant ad placi-
tum, cum non sint idē apud om-
nes, conceptus vero cum sint idē
apud omnes significant natura-
liter. In tertia parte inquit phi-
losophus, voces simplices non
significare verum, vel falsum, si
cut neque simplex operatio in-
tellectus, sed solū in composi-
tis propositionibus reperitur ve-
ritas, & falsitas: nā si aliqua
vox simplex significaret verum,
vel fal-

vel falsum maxime hac Hito-
cerus, sed haec non, nisi illi ad-
datur verbum simpliciter, vel
secundum tempus.

Circa literam Capitis.

Circa priuam partem capi-
tis aduertendum est, quod
nomen, & verbum de quib-
us proponit Aristoteles agenti-
bus sunt partes integrales enun-
tiationis, quia enuntiatio & pro-
positio ex nomine & verbo tan-
quam ex partibus consitatur. Se-
cundo aduertendum est, quod
per affirmationem, vel negatio-
nem non intelligit copulam af-
firmantem, vel negantem, sed
propositionem affirmatiuam &
negatiuam, que sunt partes sub-
iectivæ enuntiationis in com-
muni, que in illas diuiditur.
Tertio est aduertendum circa
eandem propositionem in qua
dicit philosophus determinandū
esse, quid sit enuntiatio, quod
quauis omnis scientia præsup-
ponat de suo obiecto, an sit, be-
ne tamen potest definire obiec-
tum, sicut fecit secundo de ani-
ma, ubi definitum animam, que
est obiectum horum lib. & ita
hic potest definire enuntiatio-
nem licet sic obiectū horum lib.

Circa secundam partē capitis
notandum est, q̄ quando Arist. di-
cit, ea quæ sunt in voce, &c. per
ea, quæ sunt in voce, intelligit
nomen, & verbum, qui a vox est
subiectum nominis & verbi, in
quo demonstrat nō omnē vocē
esse significatiuā, nā voces bru-

totum non significant inter nos
cōceptus, cū non sint capaces
nominis & verbi, & nomen &
verbum supra vocem addunt re-
lationem signi ad signatum, sci-
licet ad conceptum.

Secūdo notandum est Arist. ideo vo-
care cōceptus passiones animi,
quia conceptus, siue obiectiuus + dico si-
(quid vero ex his intelligat Ari. ue forma
per passiones animi dicemus in lis, quem
tra) est in anima & quodam mo-
do recipitur in illa medio inte-
llestu, & ita patitur ab illo in re-
ceptione, vnde cōceptus passio
dicitur.

Circa tertiam partē est dubiū in
ter exposidores quid intelligat
Arist. per verbū simpliciter, vel
secundū tēpus, in quare pater Ru-
be in hoc loco tres ad ducit ex-
plicationes quas Doctor Nauar-
rus tradit ex quibus ultima est,
qua mihi magis cōsidero nat, scilicet
verbū secundū tēpus esse il-
lud, q̄ significat prædicatū in es-
se, vel nō in esse subiecto, in alia
qua differētia tēporis secundū
q̄ attēdēdū est, an propositiō sit
vera, vel falsa, vt in his Petrus au-
dit Ioānes est sapiēs. Verbū sim-
pliciter est illud, q̄ significat præ-
dicatū cōuenire subiecto abstra-
hēdo a differētia tēporis, quales
sunt propositiones necessariae,
vt homo est rationalis, vel tristi-
lis, quæ propositiones sunt vere
vel falso, imo perpetue veritatis
& falsitatis absq; consideratione
differentiē temporis quam ex-
plicationem paucissimis ver-
bis adduxit Nauerus.

Cum ergo Asist. in hoc cap. ag. t de significatione de cōceptu, seu verbo mētis & de veritate & falsitate omnes Neoterici Cōplutensis scholæ tria tractare super hoc caput cōsueuere pri-mo de significatione, secūdo de natura cōceptus & verbī mētis, tertio de veritate, nos vero in nostris selectis attendētes potius Tyronibus prodeesse, quam methodo aliorū conformari more nostro tria super hoc caput breuiter disputabimus.

Disputatio. I. De significatione.

Ad explicandū quomodo enūtiatio sit vera, vel falsa, vel quomodo significet veritatem, vel falsitatem pro-sus enodandū est, quid sit significare, & quæ sint ea quæ significant, & significantur.

Quæst. I. Quid sit significare.

Primo notandum est, qd signū est duplex, vnu propriū, alterū in proprium primum dici-tur, qad impositū est, vel a na-tura, vel a voluntate, hominum ad significandū aliquid a se di-stinctum, & qualibet ex his con-ditionibus deficiente deficit signum a ratione signi proprii, ho-minum generum sunt suspiria, ge-mitus, & quæcūque voce: in pro-priū signū dicitur, quod vel nō

facit cognoscere aliquid a se di-tictū, vel si facit non erit a natu-ra, vel a libertate hominum in-tale oficium destinatum, sicut voces expertes significatus ut Blytiri, &c.

Signū propriū duplex est, vnu quod facit cognoscere tanquā instrumētū, aliud quod facit cog-noscere tanquā forma ex épluri primi est imago Cæsaris, quæ ut instrumentū dicitur significare quia vt moueat potentiam ad cog-nitionē obiecti quod re p̄fesh-tat, scilicet ad cognitionē Cæsa-ris, necesse est prius potentiam moueri a cognitione imaginis, sicut artifex, vt moueat instru-mentaliter lignum ferrā, necces-se est prius ipsam ferrā in puliu moueri Secundo modo dicitur aliquid significare, vt forma, quod per solā informationem facit cognoscere v.g. verbū mētis ex eo quod informet intelle-cū ut terminus formalis facit cognoscere, & nō ex eo quod sit prius cognitum.

Signum instrumentale rursum duplex est, vnu quod significat per formā & propriā similitudinē, quæ significatio, seu repræsentatio fundatur in veritate for-mali, seu conuenientia in forma representata, vt repræsentatio, quæ est inter imaginē Cæsaris, & Cesarē, nec volodidere, quod vox quæ repræsentat vt imago habeat eandē naturā cū re repræsentata, sed quod significatio fu-detar in cōuenientia per simili-tudinem

tudinem, quia scilicet imago, & obiectum conueniunt in hoc quod prima representat omne, quod est in obiecto & obiectum representetur secundum omne quod habet in se, quāvis in aliqua significacione naturali reperiatur hec conuenientia omnimoda in natura, ut in diuinis v.g. verbū est imago Patris inter quas repetitur conuenientia in natura. Alio modo dictum significare per similitudinem virtualem, seu intentionalem quam significatio nē habet quālibet species impressa, quatenus tenens se ex parte obiecti est causa cōceptus formalis, ex quo in sero q̄ potētia nō significat sicut species impressa ut signū quia licet potētia sit etiam causa cōceptus formalis notamen se tenet ex parte obiecti quod representat cōceptus formalis.

Rufus signū in sua latitudine duplex est vñū naturale quod ex natura sua aliquid significat in actu, quāvis impositione ablata & hoc reperiut in instrumentali & formalī, aliud signū est ad placitū, vel ex cōsuetudine, ut ratiō ante tabernā, & mappæ immensa, & hoc signū ad placitū, aliud est doctrinale, aliud artificiale de quibus omnibus late diximus. li. summularum. ca. 8.

Vltimo signū, duplex est, vñū quod tātū significat aliquid nō tamē supponit, vel substituit pro te quā significat, vt tuba. licet significet hellū nō tamē supponit probello: aliud est signū

significatiū & suppositiū q̄ nō tātū significat aliquid, sed etiā supponit pro illo, vt voces signifi cant res, & supponit pro rebus.

Ex his colligitur definitio signi quā adduxit Aug. li. 2. de doctrina Christiana. i. his verbis, signū est res, quæ prater speciem, quā ingreditur sensibus, aliud aliquid ex se facit in cognitionē venire. In qua definitione nō definitū sicut signū formale, quale est verbū mētis sed signū instrumentale, quod significat, vel per propriā similitudinē, ut imago, vel tanquā instrumentū exterius, ut vestigium, vel vox, siue signū sit ad placitū, siue naturale, vnde non fuit definitū in hac definitione signum interuis quod significat virtualliter ut est species impressa, quia una species nō mittit speciem sui.

His positis circa difficultatē & quāsitum questionis, aliqui quos sequitur Villal. i. li. sumul. i. p. c. 8. dixerunt quod significare est rē facere cognoscere: sed hęc definitio ut sic nimis ampla est nec nō in rigore loquitur, nā secundum id quod sonat Deo & potentie conuenit, quia efficenter faciūt cognoscere. Nec inelatet aliquos respondere in hac definitione solum definiri signum doctrinale, & ita hanc definitiōnē causis efficiētibus, vt Deo & potentie non conuenire. Sed licet hoc cōcedamus de quo dialecticis questionem relinquam, adhuc hęc definitio non explicat quod in illa solum signum

doctrinale definiatur: nā si ego explicare vellē quomodo Deus ad nostrā cognitionē concurrat his verbis dicere, Deus facit nos cognoscere, & tamen non significat, quia Deus non est signū.

Alij dixerūt q̄ significare est redere rē p̄tērē potētię, quę definiūt sicut p̄terita nō quadrat quia aliquis potest reddere p̄tētē colorē potentia, & tamen nō significabit, vnde dicit ēdū est q̄ significare est rē referre potētię, qualiter imago Cxslaris refert potētia Cxslarē, & cōceptus vel species in p̄tēla refert obiectū potentia, quę definitio meo videri st̄i dioribus verbis endat naturā, seu rationē significatiōnis cōueniētē cuilibet signo ex enumeratis. Sed cū duplex sit signū ut diximus, vnuad placitū alterū naturale, & signū sit nō mē concretū importās pro formalī significatiōne, dubiū est quid sit significatiō ad placitum & significatiō naturalis.

Circa primū Pater Nauatre. 1. contro. 4. 7. fol. 194. cōl. 3. affirmit significatiōne impositiōnis, seu ad placitū q̄ idē est quā habent voces & nomina esse ext̄insecā denomi nationē partici patā ab imponente medio conceptu, quā denomi nationē ext̄insecā, alij clarius vocarunt denomi nationē realē, quia fundatur in aliquo ext̄insecō, nēpe in impositione, seu actu voluntatis sicut denomi nationē visi est ext̄insecā, & realis, quia fundatur

in aliquo reali, scilicet potētia visua, quā est ext̄insecā obiecto, seu parieti viso. Quod autē nō possit esse relatio rationis probatur, quia ens rationis fit per intellectū, significatiō tamen habet ortū a voluntate, & cōsensu imponētis: ergo significatiō ad placitū nō est ens rationis, sed ex trinsecā tātū de nominatiō.

Dico tamē significationem ad placitū, quā habent nomini vocesq̄ signa artificialia, & doctrinalia esse relationē rationis, quā cōclusionē tenet doctissimus P. Vazquez in codicibus de sacramētis in genere nondū typis mandatis, vbi dixit significatiōne ad placitū, quā habent sacramenta in ratione signi esse relationē rationis, uno sicut quidā recētiores nostra schola affirmat nullū esse ens rationis, sed omnia entia, quę nos rationis vocamus ext̄insecas esse de nominationes, nos ecōtārio dicimus nullā esse ext̄insecā de nominationē realē secluso intellectū, sed omnes ext̄insecas de nominationes esse relationes rationis q̄ docuit eruditissimè P. Vazquez 1. p. tom. 2. disp. 11. nū. 2. ratio est, quia ext̄insecā denomi nationē est nominis appellatiō: sed nominis appellatiō est opus rationis, eo q̄ nomina sūt imposta ad significandum nostrū conceptū quę de rebus habemus: ergo secluso intellectū nō est nominis appellatiō, atque adeō ext̄insecā denomi nationē debet

bet esse relatio rationis, si res re-
lata in ordine ad aliud cōcipiat
ergo cū ratio significationis ad
placitū, aut ante intellectū ni-
hil reale positiū, neq; negati-
ū sit, aliquid rationis debet es-
se. Secūdo, quia h̄c extrinseea
denominatio cū non sit a forma
existēte in re denominata nullū
aliud potest habere esse, nisi per
rationem.

Sed obiicies, quia voces & no-
mina excitat nostrū intellectū
ad cognoscendas res, ante quā in-
tellectus cōsideret rationē signi-
ficationē: ergo significatio
habet esse ante opus intellectus
atq; adeò non est ens rationis.
Resp. cocedēdo maiore, & negā-
do minorē quia signa ad placitū
nō mouēt per id q̄ habent in se,
sed quia ille, qui audit vocē scit
ex vsu hominū pro tali re vñsarpa-
ri, tamē quod vox dicatur: signi-
ficare opus est rationis.

Ad rationē dub. respōdeo sig-
nificationē nō tātū oriri ex ipso
cōsensu & actu vñlūtatis sed e-
tiā oritur ex ipso actu intellectus
quo cogitescitur, & intelligitur,
quod vox significet rē cōceptā
ut dicemus. Si verò loquamur
de significatione naturali, respō-
deo breuiter, respectus, quē dicit
signū sive naturale, sive forma-
le ad rē representātā non distin-
ctū realiter nō est relatio realis
sed rationis, quia relatio realis
debet esse inter terminos reali-
ter distinctos Dico secundō res-
pectus quē dicit signū naturale

ad rē nō existētē, vt imago Cæ-
sarī ad Cæsarē mortuum nō est
realis, quia nō est ad terminum
reale existētē, & si ibi est aliqua
relatio realis solum erit secun-
dū dici, sicut est illa quā impor-
tant sciētia ad obiectū nō existēs
tamē non erit secundum esse,
quia relatio secundū esse petit
terminū existētē realiter, vt di-
ximus in selectis circa cap. de
relationē.

Dico tertio in hac quāstione
respectus quē dicit signū natura-
le ad rem realem existētē & di-
uersam realiter est relatio realis,
quē potest ponī in primo gene-
re, quādo fūdatur in cōuenien-
tia, & vnitate formalit̄ ut dixim⁹
& potest ponī in tertio genere,
quatenus imago representatione
metitur on nr̄ q̄ est in obiecto
cū illo que adæquatnr, vnde nō
placeat quod docet Doctor Pla.
Valent. disp. 2. super h̄c c. q. 2.
colu. 4. verbū mentis quod sig-
num est naturale dicere relatio-
nem rationis ad rē quā representē-
tur. Quādēcima absolute falsa
est: nā sires representata est realis
& realiter quidē existit diuer-
sa a re quā representat, illa rela-
tio quam importat, realis erit.

Quest. II. Vtrū voces & cō- ceptus significant.

A Primis incipiendo quidam
distinguētes in voce signi-
ficare aliquid & exprimere
aliquid, dicit, voces exprimere
& declarare cōceptus, nō tamen
voces significare, quia voces non
subili

substituuntur pro conceptibus & ita non significant conceptus, quia significare aliquid est ponere loco illius, additum hinc voces significare res, quia ponuntur loco illius, ipsas tamen non exprimere.

Secunda sententia est quam sequitur pater Rubeus, hoc loco questione prima cum aliis scilicet voces significare in media te ut quod ac principalius res ipsas, at tamen etiam voces significare in mediare & ut quo conceptus formales, vnde quando Aristoteles dixit sunt ergo ea quae sunt vox earum quae sunt in animo passionum nota, affirmat per passiones intelligendos esse conceptus formales, qui sunt qualitates, & similitudines formales obiectorum: probat Rubeus primo ex sancto Thom. q. 4 de potentia art. 11. vbi discussio conceptione intellectus, quae est rebus metis proprie vox exteriori significari. Secundo probat ex codice D. Tho. q. 27. art. 1. vbi animalia verba adducit. Tertio probat ratione, quia dualis loquimur non solus aperimus eis res sed metes & cogitationes nostras ergo significamus res mediis conceptibus, quibus res ipsas concipiimus quando ad illas significandas voces imponimus, alias si voces tantum res significare se queretur inquit Rubeus veritatem propositionum vocalium prius esse in rebus, quam in intellectus.

Quartu argumentum est, quia voces significant naturas uniuersales, sed naturae sunt uniuersales

per actionem seu conceptionem intellectus: ergo voces significant res mediis conceptibus. Id est de scripturis dicit, scilicet ipsas significare voces quae intelligendum est ut quo, quia scilicet scripture significant conceptus mediis scripturis. Alii recentiores dixerunt voces significare conceptus formales non quidam, ut quo, sed ut sicut ipsas res & id est dicendum est descriutris respectu vocum, & conceptuum. Ut in hac re breviter veritatem evodemus notandum est primo, quod vox animalis aliud est, ut dicitur, 2. de anima quam: Sonus ob ore animalis prolatus mediis eius instrumentis cum intentione aliquid significandi in qua definitione sonus ponitur loco gentis, est enim quid communis ad id quod non est vox reliqua ponitur loco differentia, scilicet quod sit ab ore animalis prolatus mediis instrumentis, per quod significatur sonum vocis esse actionem vitalem, quia debet procedere a principio vitali: per instrumenta intellectus gutturi, linguam, palati & dentes & labia, quae sunt corpora collidentia, vnde vox fit ex aere missa per arteriam gutturalem & labia, dicitur ultimo cum intentione aliquid significandi, non quia semper talis intentione requiratur ad rationem formalem vocis, ut in vocibus amentiis patet, sed ad explicandum finem ob quem inuenientur sunt voces. Ex quo colligo, quod vox additum supra sonum de articulatione facta a principio vitali: vnde tuis ani-

animalis & gemitus, imo & voces syptacorū non sunt propriæ voces ob defectum perfectæ de articulationis, loquatio autem adit supra vocē de articulationē significatiū in conceptus, quæ de articulatio significatiua expressius significatur nomine locutionis quā nomine vocis. Nec cōtra hoc obstat dicere quod echo est vox, & tamē ab ore animalis quia echo non est vox sed sonus reflexione causatus ab voce de articulata animalis, de quo & quomodo causa est dicemus 2. de anima cap. 8.

Secundū notandū est quod conceptus est duplex unus obiectiū alius formalis, primus dicitur res illa quod cōcipitur prout cōcipitur ab intellectu secundus dicitur verbū mētis seu species expressa producta ab intellectu qua repräsentatur res obiectiva.

In hac ergo difficultate dico primo voces significat̄ res principaliter & ut quod. In qua re omnes autores cōueniunt: nā cū res ad sc̄olas aducere nō possumus opus fuit vocibus vti significantibus res, & ad hoc solū impositae sunt voces.

Dico secundo voces nō significat̄ cōceptus formales, qui sunt qualitates repräsentatiue rerū, quæ cōclusio est cōtra Rubeū & aliquos recentiores illā tamē docuit Pater Bazquez 1. par. tom. 1. disp. 7. 5. c. 3. n. 16. quæ cōclusio sic explicatur, & probatur quia licet verū sit voces subrogari &

poni loco cōceptuū formalium, vē per eas ille qui loquatur faciat audientē intelligere id quod ipse intelligit, tamen ipsos cōceptus formales nō faciūt cognoscere, ratio est, quia significare, nihil aliud est, quā rem facere cognoscere, vel rē referre potentia (vt diximus supra) sed per voces non deuenimus in cognitionem cōceptuū formalium eorū, qui nobis loquuntur, quia semper ignoramus illos conceptus: ergo.

Huic argumēto respōdet Ru-beus vtrū esse vocem nō ducere nos in cognitionem conceptus, sed rei tamē hoc inquit nō prouenit ex eo, quod vox nō significat cōceptū, sed ex eo quod vox non significat prēcipue cōceptū sed rē, & cum vox nō faciat nos venire incognitionē rei nudę eo quod semper per voces significamus res cōceptas ideo voces debent significare cōceptus formales: sed hęc respōsio nō soluit difficultatē: nā si vox significat cōceptū formalē, signū illius debet esse quomodo cūq; illud significat (in rebus enim exterioribus bene valet, significat, ergo est signū, licet in interiorib⁹, vt in specie impressa, & expressa, non valat) ergo pr̄ter speciē, quā iningerit sui aliquid aliquid debet facere cognoscere vt cōstat ex definitione August. sed nō facit cognoscere vt ex Ru. ergo nec signū est nec significat. Pr̄terea q̄ voces non significant nisi res cōceptas tantū est dicere, q̄ vox sign.

significat conceptū obiectuum
vñficiā dicā, non tamē q̄ signi-
ficet conceptū formalem, nā vo-
cem significere rem conceptam
prouenit ex eo, quia cum impo-
sitione sit actus voluntatis depen-
denter à cognitione intellectus,
impossibile est imponere vocē
ad significandam rem, quae non
sit cognita, non tamē, quia natu-
ra sua, vñ ex impositione voces
significant conceptus formales.

Dico tertio in aliquo casu vo-
ces significant cōceptus formales
quādo scilicet reflexe realquis
cognoscit suum conceptum for-
malē, & illum vult alicui media
voce enodare, hinc illa vox in
mediate & vt quod significabit
illum cōceptum primū, & hinc
vox subrogatur, seu ponitur lo-
co secundi conceptus, quo refle-
xit homo supra primum, ta-
men quando talis reflexio non
contingit vñquam vox significat
conceptū formalē, q̄ cīādo-
cuit Bazquez supra loco citato.

Dico quarto voces significant
conceptus obiectuos scilicet res
ipsas cognitas, seu obiecte existē-
tes in intellectu, & hoc quidem
immediate. Hanc sent. sequitur
Pater Vazquez loco allegato, &
de his cōceptibus obiectiuis af-
firmat esse intelligendū. Aрист.
quādo in hoc c. dixit. Sunt ergo ea
que sunt in voce, earū que sunt in ani-
ma passiūm, & affectionē note, cō-
ceptus enim obiectiuis, passio
seu affectus animi dici potest,
quia media cognitione intelle-

ctus datur tales. Hanc videlicet
sic ostendo, quia vox, si significat
naturam communē nō sig-
nificant illā a parte rei existentē
ergo prout est obiectiu in intel-
lectu, & si significat naturā par-
ticularē, & singularē illā signifi-
cat, quā aliquis cōcepit, quando
ad illā significandam vocem im-
posuit: ergo.

Hec omnia, quae de significa-
tione vocū diximus similiter
accommadari possunt nominibus
& verbis, nā nomē, cum sit vox
significativa ad placitū ut dice-
mus e. z. eodem modo significat
res, & conceptus sicut voces.

Sed est dubiū inter aliquos re-
cētores, vnde proueniat perfe-
ctio significationis vocis, seuno
minis, cū videamus vocē, seu no-
mē, eandē rē significantia perfe-
tius facere cognoscere omni, quā
alteri eandem rē, an scilicet hoc
proueniat ex impositione, qua
imponitur vox ad significandā
an vero ex audiēte, qui cōcepit
vocem ad intelligendam rem.

In quare quidā Neotericus af-
firmat vocē duplicitate cōsidera-
ri posse primo secundū q̄ habet
ex se ratione impositionis, &
hoc mododicitur significare ex
se, alio modo consideratur ut
actualiter significat aliquid alicui,
quā distinctionem dicit esse
Arist. in hoc c. illāq; probat, si de
prima loquatur (inquit) signifi-
catione, perfectio significatio-
nis sumitur ab intellectu eius,
qui imponit, quā distinctionem
dicit

Dicit esse Arist. in hoc c. illaque probat, quia haec prima significatio consideratur in voce antequā audiatur vox, ab aliquo, & imposita fuit atēta natura vocis: ergo tota significationis perfectionis ex impositione pēsanda est. Addit Navar., q̄ loquēdo de secunda significatione dupliciter etiā potest cōsiderari, vel in quā tu ex actiuā, quē procedit à voce & hac significatione sumit inquit suā pēfctionē ex perfectione cōceptus, quē habet de te ille, qui imponit vocē ad significandā illā. Ratio inquit est: nā vox ante quā audiatur habet ex se mouer, audiētē ad formādū cōceptū rei significatę, sed tūc non potest participare perfectionem ab audiēte: ergo ab imponente, alio modo potest considerari significatione illa secūda ex parte audiētis voces, quā vocat significationē positiā, & h̄c inquit participat perfectionē ex audiēte.

Dico tamen cum Patre Vazquez i. tom. i. par. disp. 2. perfectionem significationis vocis & nominis nō esse sumēdā ex conceptu loquētis, vel imponentis, sed ex audiēte, ita; quod vocē facere cognoscere īē perfectius nō prouenit, nisi ex modo cognoscēdi, quē habet, qui audit vox, & vt imprimis in pugnē, id q̄ dicit Navarrete falsum est distinctionē illā primā quā adduxit, esse Ar. cū Ar. talē mētionēde illā nō fecerit ut legēti patebit.

Secūdo falsum est vōcē esse sig-

nificatiā actualiter actiue ante quā audiatur ab aliquo quia, vt notauit pulchre Vazquez ex Henrico loco citato, voces nō significat aliquid loquēti, velim ponēti, sed tantum audiēti, quia signū est, q̄ præter speciē quam ingerit sensui aliq̄ aliud facit cognoscere, vox autē imponēti, illoquēti nō facit cognoscere rē, quia imponēs, vel loquēs, prius ipsam rē cognouit, vt imponeret vocem ad significandum illam alteri.

Tertio quia vox ex se ante quam moueat audientem, vel ab illo audiatur, non habet respectu cuius significet perfectionē, vel imperfectius, quia imponens, vel loquens ante significationem vocis, & post impositionem: vocis, eodem modo cognoscit rem: ergo vox ex se non est significatiā actualiter rē perfectiori modo, vel in perfectiori sed ex se tātum habet esse quendā sonū de articulatū aptū ad monēdū intellectum audientis nō quidē media significatione quam habet in se, vt dictum est, sed quia ille, qui audit scit ex usu hominum vocem, pro tali rē usurpat. Ex his: ergo formatur ratio nostra conclusionis, quia vox tantum significat audiēti, cum ipsi tantū faciat rem cognoscere: sed potest contingere vt audiens meliori modo rem intelligat, quam ille qui imposuit vōcem: ergo perfectio significationis

vis vocis ex audiēte est pensanda, quia scilicet audiens perfectiones sui intellectus cum adiuvamine vocis perfectius rē cognoscit. Et si contingat, quod aliquis melius intelligat rem per prolationē uocis ab uno, quam ab alio, hoc nō proueniet ex meliori impositione vocis, sed ex eo q̄ ille, qui vtitur vocibus ad rē explicandam pluribus, & expressioribus cōparationibus vtitur quam aliis: hæc tota differentia significationis ex audiētibus debet sumi. Nec melatet Nauarrete conare hæc omnia soluere suis distinctionibus allatis, quæ sane ambiguitatem generant, & doctrina tradita repellunt.

Nunc ad quæstionem rededo, si de significacione scriptura rum loquamur, dico, eodem modo loquendum esse consequenter, ac de significacione vocum: nam scripturæ nullo modo significant voces, nec cōceptus formales, quia in cognitionem illorum non faciunt nos deuenire,

[†] dico te nisi scriptura, quasi replete vocem & conceptum enodare vellimus, soluimus ergo scripturæ, loco vocum, & conceptum subrogantur, & ponuntur, cum voces, & res conceptas absentibus communicare non possumus, vnde scripturæ tantum significant, vt quod, & principaliter res conceptas seu conceptus obieciuos, vere ipsa expressos.

[†] dico voce, Si de significacione concep-

tuū loquamur affirmo cōceptus formales significare res ipsas quia sunt naturales similitudines illatum, res vero nullo modo significant, sed potius significantur cōceptibus, vocibus & scripturis, licet diuersimode, vt dicimus dnbiō sequenti, & si res aliqua vt domus ad extra facta facit nos venire in cognitionem idē artificis, quam habuit de ipsa domo hinc non colligitur res facere cognoscere vt signa, sed vt effectus naturalis suam causam significat, quia ad hoc, vt aliquid significet, vt signum debet sua natura ad hoc semper mouere, quod non habet res quæ est domus.

Ad argumēta Rubei in principio quæstionis posita respondeo, Ad primum ex Aristotele iam est responsum in. 4. conclusione quomodo sit intelligendus quando dixit, *sunt ea que sunt in voce, &c.* Ad loca Sancti Tho, respondeo esse intelligenda iuxta tertiam conclusionem, vocibus enim significare possumus conceptus formales, scilicet cōceptiones quādo illos alicui media voce, quasi reflexe enodate volumus. Ad tertium respōdeo, quod si quando loquimur volumus cogitationes explicare, tūc voces significant conceptum formale in alias autem tantum significabunt res Ad quartum respondeo, illo, solum probare, voces significare res existentes in intellectu, scilicet conceptus obiec-

objectiuos, non tamen quod significant conceptus formales.

Quæst. III. An voces, scripturæ significent naturaliter, vel ad placitum.

SI de vocibus, & scripturis loquamur dico primo, voces duplíciter posse comparari, & in ordine ad suū prolatorem, quomodo cōparantur, ut effectus illius, & sic significant naturaliter suā causam, scilicet prolatorem, sicut quilibet aliis effectus, vnde Arist. in hoc cap. nō dixit ab solute voces significare ad placitum, nam voces significant molestum, & iucundū, vt dixit Philosoph. Polity. 2. cap. 2. & tamē molestum, & iucundū non significant ad placitum, sed naturaliter: scilicet ergo Arist. dixit in hoc cap. Sunt, ea quæ sunt in voce carnum, quæ sunt in anima passionum nostræ, id est nomen, & verbum, quæ sunt in voce significant ad placitum cōceptus obiectiuos: alio modo possunt cōparari voces in ordine ad res, seu in ordine ad cōceptus obiectiuos, quos significant, & sic est cōmuni sententia, voces significare hæc ad placitū, imo idē affirmandum est de scripturis, ratio est vñica desumpta ex Arist. quia, quæ à natura cōueniunt ali cui rei, semper, & vbiq; illam se quuntur: sed voces, & scripturæ nō haēt séper & vbiq; significare rē determinatā, propter quod dicit Arist. voces non esse easdem apud omnes: ergo nō significant

naturaliter, sed ad placitum ex hominum quidem impositione.

Sed contra hanc cōclusionem, recentiores cōmuniter inculcare solent primo, hoc syllogismo in Barbara cōstructo. Omnis cōceptus significat naturaliter. Omnis vox, significat cōceptum: ergo omnis vox significat naturaliter. Consequentia est legitima antecedens est verum, vt illi cōdicemus minor est recepta: ergo & consequens.

Secundū argumentū est, quia lingua naturaliter ordinatur ad significandos animi conceptus per voces, tanquā per media: ergo etiam voces in hunc finē ordinatae sunt ex natura sua. Textio, quia nomini, & verbo, quæ sunt in voce, est essentiale significare, cum nomen definiatur ab Arist. c. 2. huius li, per hoc quod sit significatiū: ergo nomini, & verbo naturale est significare, nī hil enim est magis naturale, quā quod est essentiale.

Ad primū argumentum, varijs varia respondent: quidā dicunt cōsequens, nō debere colligi illa ratione, quia, vt docuit Villapand. 5. lib. sum. c. 18. quando maiori extremitas est in obliquo, etiam in conclusione debet poni in obliquo Vnde cōsequens debet colligi sic: ergo vox significat id quod est naturaliter significare. Hac tamen solutione relicta, cuius nolo iudicem esse, melius secundū nostram sententiā respondere, minorum esse saltem

quia voces non significant, ut di-
xi conceptus formales⁹, sed tan-
tum obiectuos, vnde nō colligi-
gitur quod, quia conceptus sig-
nificant naturaliter, etiam voces
debeant significare naturaliter.

Ad secundū resp. bene verū
esse linguā, palatus, & dentes, na-
turaliter ordinari ad exprimen-
dos animi cōceptus obiectuos,
cū in illis potētia locutia natu-
raliter insit, & etiā fateor mediis
vocibus illos enodare, tāquā per
media, nego tamē significationē
esse naturalē vocibus, quia sāpe
cōtingit prēcipue in huiusmodi
facultatibus sine aliquē esse natu-
ralē alicui facultati mediis verō,
quibus vtitur humana facultas,
non esse naturalē, quia talia me-
dia sunt arte fabricata: sic ergo
homo fabricauit sibi alias voces
in strumentis naturalibus, scilicet
lingua, &c. quibus vocibus non
est naturalis, sed ab impositione
prouenit significatio.

Ad tertīū resp. q̄ naturale su-
mitur dupliciter, uno modo pro-
ut distinguitur cōtra liberū, qua-
ratione cōceptus significat natu-
raliter, quia eorū significatio nō
pēdet ex libera impositione alte-
rius, & hoc modo nō est natura-
lis significatio vocib⁹, nominiq;
& verbo, licet sit essentialē: alio
modo sumit naturale, prout est
idē, q̄ esse iatimū alicui, licet ex
libera impositione pēdeat, & hac
ratione vocib⁹, seu nomini, & ver-
bo, cōuenit esse naturaliter significa-
re, quia ex impositione hominū

seu illa supposita, nō potest intel-
ligi nomē, aut verbū, quin signi-
ficet, & hoc q̄ diximus de signi-
ficatione vocū: dicēdū est de sig-
nificatione nominis, & verbī, ca-
dē enim est ratio vtrorūque. Si
de significationē cōceptuum lo-
quamur, fere oēs recētiores sine
distinctione, affirmat cōceptus
naturaliter significare, quia sunt
naturales similitudines rerum.

In hac re cū distinctione proce-
deadū est: nā conceptus duplex
est vlnus vltimus aliis nō vltimus
cōceptus vltimus, est conceptus
recētis significatē per vocē, nō vlti-
mus est cōceptus vocis significā-
tiōē, vnde si vox nihil significet
vBolityri cōceptus illius erit vI
timus, & licet Bolityri significet
prolatorē illū tamen nō signifi-
cat, vt vox, sed vt effectus na-
turalis suā causam, cuius distinctio-
nis meminit Villalpand. 2. p. lib.
sum nūl. cap. 2. & nos ibidem.

Hoc supposito dico primo con-
ceptus vltimus naturaliter signi-
ficat. In quaē clusiōne oēs cōue-
niunt, & ratio huius est, quia est na-
turalis imago obiectū: ergo signi-
ficat naturaliter. Secūdo, quia cō-
ceptus sunt idē apud oēs (vt di-
xit Arist. in hoc cap.) ergo signi-
ficat naturaliter, quæ propositio
ita debet intelligi, nō q̄ meus cō-
ceptus sit idē numerō; vel in spe-
cie, vel in intellectu alterius, hoc
enī falsum est, eo q̄ in diuerso
intellectu, diuersus numero cō-
ceptus est, imo de eadē re pōt es-
te diuersus in specie, quia de ea-
dem.

dem propositione, possunt esse diuersi cōcepti in specie, sed ita debet intelligi propositio, q̄ cōceptus sint idē apud oēs in significatione, eo q̄ si meus cōceptus idē in speciei, diuersus tū numerō sit in alio intellectu, significabit idē ex natura sua, q̄ apud me significabat absq; impositione, alias nō erit idē, vox vero in significatione non est eadem apud omnes, quia potest eadem manens aliter significare.

Dico secūdo cōceptus non vltimus, vt ex ejus definitione vidimus, duo significat, & vocē, & ipsam rē, quia est vocis significatio rem, vnde si conceptus nō vltimus comparetur in ordine ad vocem, significat naturaliter vocem, in quo omnes conuenire debet, quia est naturalis similitudo vocis.

Dico tertio, cōceptus nō vltimus, si cōparetur in ordine ad rē significat ad placitū, quā coniunctionē hac sola efficaci rationē ostendo, si vox homo significato nōc per conceptū, non vltimum ex impositione mutetur ad significandū leonē, certe cōceptus eodē modo significabit vocem, & tamē conceptus non significabit rē, quā antea significabat, alias si variata voce conceptus, eo dē modo significarent rē, sequeretur, quod ille cōceptus respectu rei iam esset vltinus, quod nō est dicendū: ergo conceptus ille non significaret iam rē, atq; adeò ad placitum significabat,

quia cecidit à sua significatione, eodem conceptu manente.

Hoc argum. facile vīsum fuit aliquibus: & ita respōdent cōceptum manere eundē, manere tū falsum. Sed hęc solutio, vel verba tantū continet, vel nostrā sententiā confirmat: nā si cōceptus manet idē plane semper significabit vocē, quia est naturalis similitudo vocis, & respectu vocis nō manet falsus, & si respectu rei manet falsus, ideo est, quianō significat illā, nā si significaret illā verus esset, quia esset eōformis: ergo si est falsus, quia nō significat rē, iā significabat ad placitū illā, eo q̄ cecidit ab illi³ significatione.

Secundo alij respondēt, concep̄to nō manere eundē, eo q̄ mutata vocis significatione mutat cōceptus vocis, & corrūpitur, diuersisq; conceptus formatur in specie, quādō vox mutatur à significatione unius rei in aliā. Sed neq; hęc placet, falsum enim est cōceptū vocis mutari, mutata significatione illius, quia in voce, & reperitur ratio soni dearticulati, & reperit significatio, quę est relatio rationis, ratio tñ soni dearticulati est quædā realitas, ex his probō cōceptū nō mutari, etiā si mutetur significatio, quia cōceptus est naturalis similitudo vocis, & nō est quidē similitudo naturalis illius relationis rationis, quę est significatio, quia ens rationis nō significatur per conceptū realē, nisi fortasse, quando conceptus aḡ medium entis realis,

quod non habet conceptus non ultimus, quia tantum est similitudo soni de articulati: sed vox in ratione soni dearticulati, semper manet, etiam si significatio varietur: ergo conceptus debet manere, idem mutata significatio ne vocis: sed tunc non significabit rem, quam antea significabat: ergo ad placitum significabat.

Ex quo sequitur, quod si vox significans rem, ex impositione hominum nihil significet, tunc conceptus non ultimus, qui formatur de voce cum mineat idem non manet in ratione conceptus non ultimi, quia iam non est conceptus vocis significantis rem, sed est conceptus ultimus, unde de nominatio conceptus non ultimi, vel significatio, aut representatio, quam habet conceptus non ultimus, respectu rei significata per vocem, non est realis, sed aenam relatio rationis, qua varia potest, variata significatio vox, aetius impositione prouenit, quod ille conceptus vocis respectu significatum per vocem, & huc de significatione.

Disput. II. De conceptu, seu verbo mentis.

Licet de verbo mentis, plura dicemus 3. lib. de ani. aliqua breuiter de verbo mentis, seu de conceptu dicemus, ut typis notum sit, quid intelligit Aristot. nomine conceptus, qui m significari per vocem di-

xit, de qua re etiam tractat Doctor quidam Valentinus, nomine Pla, disput. 2. super hoc cap.

Quæst. I. An detur conceptus seu verbum mentis, Quid sit.

Sclusa ratione verbi, prout significat tertiam partem orationis, & à nomine distinguitur, verbum ut sic in communi, sic definiri potest. Est similitudo, seu significatio alicuius rei producta per actionem vitalim, quam su locatio, secundum quam definitionem excluditur aratione verbi res obiectio, seu conceptus ab intellectu seu scienti, quam aliqui in proprio verbum appellarunt, verbū ergo hoc modo explicatum multiplex est, aliud est verbum vocalē, aliud verbū imaginationis, & aliud verbum mentis. Verbū vocale, est sonus profectus ab animali, cum intentione aliquid significandi, ut dixi dispi. dub. 2. quod verbum proprium est verbum, quia locutio vocalis, vere, & proprium est locutio, & quia est manifestatio rei concepti: ergo terminus penillam productus vere est verbum.

Neq; ex hoc sequitur scripturas esse verbum, quia scriptura non sicut producta per verā locutionē, que sit actio vitalis, verbum imaginationis est idolum, seu species expressa producta per actū vitalem representans obiectū. Et quod huc sit proprium verbum probatur, quia actio

³ Etio illa, per quam producitur hæc species expressa est vera locutio: ergo manifestatio aliquius rei ad alterum: ergo est proprius verbum.

Quod si aliquis querat, an species expressæ sensuū externorū, dicatur verba: respōdeo quæstio nem esse de nomine, si tamen in rigore loquamur, nunquam Philosophi consuevere illas appellare verbū, quia hoc debet esse productū per actionem, quæ sit vera loquutio, qualis nō est actio sensus externi, ita proprie sicut actus imaginationis. Verbū mētis vere, & proprie est verbū alias enim Verbū Diuinū, productum per actus intellectus diuini, non esset verbum proprie, vt dicitur Ioannis 1. In principio erat Verbum. Et probatur, quia species expressa, intellectus est producta per actionē intellectus, quæ est vera loquutio ergo: hoc ergoverbū sic definitum dicitur cōceptus, quia ex accessu, & permixtione potētiae, cū obiecto medio se mine illius, scilicet medias specie intelligibili, potētia fit grauida, & cōcipit paritq; postea notitiā quandā, puz dicitur conceptus, seu verbū, ex quo ortū fuit commune illud axioma Augusti. Ex obiecto, & potentia paritur notitia. Ad do quod terminus produc' per actū voluntatis, nullo modo dicitur verbū, quia ille actus proprie nō est loquutio, nec terminus illius est manifestatio, alijs lequeretur, quod terminus pro-

ductus per actū voluntatis Diuinæ, qui est Spiritus Sæctus dicitur Verbū, quod est hæreticū, solū ergo terminus produc' per actū voluntatis dicitur pōdus, quia cum illo sicut pōdere quodam tendit voluntas in obiectū.

Hieronymus Pla, vir doctissimus laborat multū, an verbū proprie dicatur de verbo vocali, vel magis proprie de verbo mentis. Circa quod dico nomē Verbum primario, seu primo fuisse impositū ad significandū verbū vocale, in qua prioritate hec erat falsa propositio, termin' intellectio nis, siue Diuine, siue humane esse Verbum, quia tunc nō supponebat, pro Verbo diuino, vel humano, cū adhuc in illopriori, illa nō essent cognita, nec essent significata illo nomine: ergo illa propositio erat falsa, tñ, cum res spirituales, seu diuinas cognoscat homo in ordine ad res creatas corporeas, postea impositū fuit hoc nomē, ad significandū verbū mētis, seu Verbū Diuinū, vnde post quā homines cognoverūt terminum productū per intellectū Diuinum, & humanū, mutata fuit suppositio illius nominis Verbum & iā principaliter supponit pro Verbo intellectus, analogice vero pro verbo vocali, sicut sapientia primario significabat antea sapientiā creatā, postquā homines cognoverunt sapientiā Diuinā, mutata fuit suppositio illius nominis, & iam supponit primario pro sapientia increata, analogice

vero procreata, quæ doctrina colligitur ex D. Tho. i. p. q. 13. art. 3. & 6. vnde perfectius dicitur verbū de verbo metalli quā de aliis, quia est quid spirituale, perfectioriꝝ modo repræsentat res.

Circa secundū quod, inquirit questio notādū est, in intellectu & esse ipsam potentia, & specie intelligibilem productā ab intellectu agenti medio phantasmatē, & est actio, qua producitur terminus quidā, & est ipse terminus productus (sicet sit dissensio, ut dicemus posita, an iste terminus & actio distinguantur) & est res cognita, seu obiectum cognitū & habitus.

Primo certū est cōtra Aureolū relatum à Durand. in 1. dist. 2. 7. q. 2. verbū mētis nō esse obiectū cognitū, ratio est, quia verbū mētis est illud, quo loquimur, seu dicim⁹, vel intelligamus aliquid sed res cognita nō est id quo loquimur, vel intelligimus, sed potius est res intellecta: nā si intellectū interrogemus, quid intellectū non respōdet intellecti verbum, sed intellecti rem, vel lapidem, vel aliam rem, ergo res intellecta non est id quo, sed id q̄ intelligitur ergo non est verbū. Dico secūdo, nec verbū est species intelligibilis ratio est, quia medio verbo, qualī actu secūdo redditur potētia loquēs vel intelligēs: sed potētia nō redditur intellectus in actu secūdo, per speciem intelligibilem, sicut, neq; visus redditur, vidēs in actu secundo, per

specie impressam coloris, sed tam in actu primo: ergo verbū nō non est species intelligibilis. Et clavis probatur verbū nō esse habitus intellectualis, quia verbū est cito trāiens, tantumq; durat, quantū potentia tendit in obiectū, sicut habitus sunt permanentes, ab illisq; locutio, & intellectio multoties procedunt: ergo verbū q̄ est, vel ipsa intellectio, vel terminus intellectus nō est habitus intellectualis, & hinc colligīt nō esse potentiam ipsam, quia verbū ab ipsa potētia loquente procedit, ergo distinguit ab illa.

Dicō tertio, verbū mētis nō est actio formaliter, cuius contrariū solus Durādus docuit, in 1. dist. 27. q. 2. n. 26. & 27. dicens actu in intellectus per essentia esse verbū, omnes enim alii authores, Philosophi, & Theologi, affirmāt verbū mentis produci per actionē quadā licet inter ipsos sit dissensio, an ista actio distinguit rea literā suo termico, qui est verū, vel solū formaliter. Probatur ergo, quod verbū formaliter nō significatio, quia verbū seu conceptus est simili tuto obiectū, quæ tantū circa obiectū versatur immedia te: sed actio nō potest esse simili tuto formaliter, immo tantum est via immediate tendēs in verbū, mediate vero in obiectum: ergo maior ab omnibus amplectitur, & minor probatur, quia, vt diximus intellectus circa cap. de qualitate, proprium est qualitatis, vt ab ea res dicātur similes, vel disimiles.

similes: ergo actio formaliter non potest esse similitudo: ergo neque verbū mētis, ex qua ratione colligitur, actum vitale, & termini suum, debere ad minus ratione, seu formaliter distingui.

Dico ergo verbū mētis, est en titas quedā realis, de p̄dīcamēto qualitatis, quae sit formalis similitudo obiecti, habeatq; origi nē adicēte, seu ab intelligēte. Vn de verbū hæc duo includit, primo q̄ sit significatio, vel similitudo obiecti, secundo q̄ procedat ab alio sicut à dicēre, vel laquente. Quod colligitur plane ex S. Tho. t.p.q.34.art.1. & ex Augus. 5.de Trin.c. 13. neque ex hoc quod verbū includat in se procedere ab alio, sequitur, quod verbū formaliter sit dictio, seu origo, sed tantū colligitur, q̄ ex sua natura, petat procedere ab alio, actione realiter, vel formaliter diuersa.

Dico ergo vltimo pro his, quæ dicēda sunt verbū producit media actione à se diuersa realiter si cut modus distinguitur à re, & q̄ distinguat realiter docet Bañez 1.q.27.art.1. Zum. q.5. Canarien. & Capreol. licet ibi authores p̄tēt in actionibus transeuntibus actionē, non distinguat realiter à suo termino, quia nō videtur cō sequēter dictum: probatur ergo nr̄a cōclusio, quia à parte rei actio est id, quo aliud est: ergo à parte rei terminus est aliud ab actione, alias actio nō esset ante intellectū, id quo aliud est: ergo distinguuntur realiter; sed actio